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ABSTRAKT

V předložené práci se autor zabývá možností vnímání divadla jako celku,

který se vzájemně propojuje a ovlivňuje s okolním světem. Zkoumá

osobnostní stránky divadelníka, jeho schopnost uvažovat v celku

inscenace, schopnost nepodléhat vnějšímu vlivu a uchovat si svoji

originalitu a tvořivou podstatu. Dále autor v práci apeluje na obecnou

podstatu divadla jako takového bez ohledu na to, zda je divadelníkovo

směřování autorské, nebo interpretační. Autor vychází ze svých osobních

zkušeností a postřehů.

ABSTRACT

In the thesis, the author explores the possibilities of perceiving theatre as

a whole; as a phenomenon that connects to and correlates with the

outside world. It deals with the character traits of a theatre maker, his

ability to consider the performance as a whole, his ability not to succumb

to external influences but to keep his originality and creativity. Also, the

author emphasizes the general nature of theatre as such without making

a distinction between authorial or interpretive theatre. The author bases

his work on his own experience and thoughts.
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1. Úvod

Má diplomová práce je řadou různých postřehů a reflexí, které vznikaly ne zcela

kontinuálně. Většinou je však spojuje téma osobnostní stránky divadelníka, jeho

schopnost uvažovat v celku inscenace, nepodléhat vnějšímu vlivu a uchovat si

svoji originalitu a tvořivou podstatu. Práce apeluje na obecnou podstatu divadla

jako takového bez ohledu na to, zda je divadelníkovo směřování autorské, nebo

interpretační.

Chtěl jsem nahlédnout divadlo z pohledu člověka, který se divadlu prakticky

věnuje a zároveň se snaží porozumět jeho principům a analyzovat své zkušenosti

na teoretické úrovni.

Při psaní práce jsem vycházel z děl postřehů Petera Brooka, Jana Schmida, Ivana

Vyskočila, Daivda Mameta, Radovana Lukavského a dalších. Snažil jsem se při

svých úvahách dát do souvislostí osobní postřehy a přečtenou literaturu. Snažil

jsem se z konkrétních postřehů svých i z postřehů jiných lidí vyvodit obecně

platné poznatky. Usiloval jsem o co největší srozumitelnost a přímočarost

sdělení.

Součástí práce jsou i reflexe a rozbory mých praktických zkušeností a rozhovor

s hercem Jiřím Lábusem.
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2. Po úvodu úvod aneb, co jsem vlastně zač?

Narodil jsem 3. 8. 1990 vystudované divadelní režisérce a dramaturgyni Janě a

bývalému ochotníkovi a dle mého úsudku jednomu z největších hereckých

talentů své generace, ovšem, jak poznamenává můj kamarád Pavel Zajíček ve

své bakalářské práci (smýšleje podobně o svém otci v oblasti literární) pouze in

potentia, Pavlovi.

Ještě než snad čtenář namítne, zda se náhodou pan Večeřa nezbláznil, že začíná

diplomovou práci jako laciný román, chci poznamenat, že cokoli, co v tomto

úvodu po úvodu uvedu, považuji za podstatné a důležité. Činím tak, abych

osvětlil mnohé z toho, co se v práci objeví a zejména pak můj přístup k divadlu

vůbec.

Maminka, ačkoli se od počátku devadesátých let své profesi nevěnuje, je podle

mého typickým příkladem „tyjátrem potrefeného“ člověka (myšleno v tom

nejlepším slova smyslu). Chodící encyklopedie dějin brněnského divadla druhé

poloviny dvacátého století, znalkyně divadelních poměrů a sama pak svým

emotivním založením a jednáním i důstojným zástupcem druhu „divadelník“.

Tatínek, ač sám v oboru nevzdělán, nezůstával (a nezůstává) v tomto ohledu

mamince nic dlužen.

Obsahy her, příběhy slavných umělců a příběhy z divadelního zákulisí byly pro

mě stejně samozřejmé jako pohádky. Spolu s tatínkovým entusiasmem, jeho

schopností bavit okolí a tím, co by se snad dalo nazvat sklonem pro „lidové

vypravěčství“, to vytvořilo solidní základ pro mou pozdější volbu, ačkoli v té době

jsem byl přesvědčen, že budu malíř.

Schválně jsem hned v první větě zmínil své datum narození. Tuším, že doba, do

které jsem se narodil, je pro mě a pro celou mou generaci víc určující, než se

zdá. Doba čerstvé svobody a především doba televize, kde se vedle osvědčené

(a často reprízované) české klasiky (filmové scénky Vladimíra Menšíka, Kaisera

a Lábuse, Felixe Holzmanna, „Cimrmanů“) objevovala halda zahraniční kvality

i absolutního braku. To vše pak tvořilo neopakovatelný guláš, jehož „chuť

a vůně" měly do značné míry vliv na mé dětství. Jako děti jsme se bavili

napodobováním všeho, co jsme v televizi viděli a formáty přejímali i pro besídky

a dětská představení. Není divu, bylo to prostředí mimořádně vděčné pro parodii

a komedii.
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Ta léta ovšem patřila také hokeji! Triumf v Naganu a poté tři tituly mistrů světa

v řadě. Euforie, kterou tyto sportovní úspěchy vyvolávaly v národě, je

nezapomenutelná a bohatě ve vzpomínkách předčí vstup do NATO, nebo do EU.

Tento kulturní (nejen kulturní) galimatyáš se samozřejmě netýká jen televize, ale

pokud jde o mé dětství, nelze ji nezmínit.

Proces vyrůstání na přelomu tisíciletí mi přijde též mimořádně lákavá a vděčná

látka pro dramatické zpracování.

Přirozeně, postupem času se dostavil i zájem o kulturu v trochu jiném, širším

a hlubším rozměru… Když mi bylo něco kolem deseti let, přestěhovali jsme se

z Brna na Šumavu, tedy na ves. Myslím, že i tento fakt má v jistém ohledu vliv

na mojí divadelní práci.

Během doby, kdy jsem žil na Šumavě, jsem neměl nijak zvlášť moc příležitostí

navštěvovat profesionální divadlo, protože do Českých Budějovic bylo poměrně

daleko a situace mi to příliš často nedovolovala. Tak jsem si svůj názor na

divadlo tříbil hlavně skrze četbu knížek (především dramatické literatury

a časopisu Divadlo, měli jsme totiž doma téměř všechna vydání) a sledování

záznamů divadelních představení. Shlédl jsem se tehdy v náladě šedesátých let,

zvláště pak v poetice Činoherního klubu, který kladl nad všechno herce jako

hlavní prostředek divadelního sdělení, což je mi sympatické dodnes. Nejspíš

právě důvěra v šedesátá léta a důvěra v lidi, kteří jako tvůrci prošli touto

epochou, mě dovedly k tomu, že jsem se přihlásil na Katedru autorské tvorby

a pedagogiky. Samozřejmě mám teď na mysli osobnost profesora Vyskočila. Ale

i proto, že jsem si vždycky rád sám vymýšlel věc, ve které účinkuji. Herec,

režisér a autor pro mě fungoval jako jeden člověk. Tenhle model známe přeci už

od Shakespeara a Moliéra.

S touto zkušeností, smýšlením a přesvědčením jsem tedy nastoupil na DAMU

a tato zkušenost smýšlení a přesvědčení má na mě vliv dodnes.
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3. O herectví a radosti

„Herectví je především zábava. Překvapuje mě, že to někdo vnímá jinak.

Nedokážu si představit zábavnější povolání. Je to „sranda“! Já něco dělám

a ostatní se smějí, nebo pláčou… a já si to „šaškování“ užívám, protože mě baví

a reakce ostatních mi, jak se tak říká „dobíjejí baterky“. Tak to vidím já, co se

herectví týče! Zaplať Bůh, že se setkávám s lidmi, kteří to tak prostě nevidí.

Vlastně… ani já to už tak jednoduše nevidím, ačkoli si myslím, že dělat tuto

profesi pro něco jiného, než je právě pocit radostnosti, je sice možné, ale

herectví trochu ochuzuje. Radost, případně vzrušení nad tím, že právě teď se to

děje, já jsem před lidmi, něco říkám, oni mě vnímají a celé to dává smysl, je pro

mě naprosto nepostradatelný vjem a velmi nerad bych se ho zříkal.

Dobrý herec se ale pouze z radosti neuhněte, a proto jsem rád, že se setkávám

s lidmi, kteří tak jednoduchý přístup nemají. Já se vůbec rád pohybuji

ve společnosti mírných skeptiků. Ti krotí mé nadšení, ve kterém bych se jinak

snadno utopil. Pro život je dobré prostě vždy mít někde poblíž nějakého alespoň

menšího skeptika.

Pocit radosti, o kterém píšu, pomáhá herci k živosti a přesvědčivosti. Energie,

kterou takový pocit nese, musí být ovšem pečlivě vedena a dotyčný s ní musí


[…]


existenci i existenci ostatních.“ 33

Mám pocit, že moje práce je především úvahou, zamýšlením se nad divadlem,

tak jak jsem ho měl možnost dosud poznat. Je to tak, jak už napovídá název

především Přemýšlení v/o divadle, tedy přemýšlení o divadle a přemýšlení

v něm.

Jan Schmid v knize Epištoly v kapitolkách píše:

„Když jsem byl malý, oživoval jsem polínka (či jiné předměty) a hrál jsem si

s nimi (jen tak sám pro sebe) divadlo. Byl jsem hercem, zároveň autorem

i režisérem a také divákem. Při tom všem jsem to byl jenom já sám a čím

vášnivěji jsem si hrál, tím méně jsem si to uvědomoval.“ 34

33

Rut, Přemysl, Nedivadlo Ivana Vyskočila, Praha, Český spisovatel, 1996, s. 133
34

Schmid, Jan, Epištoly v kapitolkách, Praha, Kant a Aula, 2012, s. 43, ISBN 978-80-7437-087-8 (KANT),

ISBN 978-80-86751-15-3 (Aula)
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Být hercem, autorem i režisérem. Být všemi třemi, přestože oficinálně na plakátě

zastávám funkci jen jednoho z nich. Tuším, že dětská vlastnost hry, o které Jan

Schmid píše na příkladu polínek, byla kdysi v dětství vlastní většině lidí.

Postupem času se však každý začal „specializovat“ jen na něco a o tom ostatním

nechal rozhodovat druhé. Nejde o to, že by herec měl zasahovat režisérovi do

práce a do koncepce, jde o to, aby neztrácel povědomí o celku a aby se nezříkal

své účasti na celku. Připomeňme, co ve výše uvedeném rozhovoru říká Jiří

Lábus:

„Je taky důležité, aby uvažoval v rámci celku inscenace, aby dokázal do celé

inscenace zapadnout, ale zároveň aby si zachoval svou vnitřní svobodu.“

Několikrát jsem během textu opravil slovo herec, nebo režisér na slovo

divadelník. Pojmenovávám tak právě toho člověka, který přemýšlí za hranice

svého oboru, případně svého podílu na dané věci. Jan Schmid v již výše citované

„Kapitolce“ pokračuje takto:

„Je to rozdvojenost v naprosté jednotě (žádná schizofrenie), protože sami sebe

taháme takzvaně za vlastní nitky (ale občas ať nás zpětně přitahuje i polínko).

A vědět, že za ně občas tahá někdo jiný, třeba imaginárně. Talent

nezpochybňuji, ale velké nároky kladu na osobní stránky herce, který umí být při

věci (ve věci) i nad věcí, sám ví a chápe, co lépe v této konkrétní chvíli vypovídá,

ale zároveň musí umět připustit, že i přináší věci, které ho samotného přesahují.“

35

Ano, je to vlastně forma životní hravosti, nikoli patologická rozdvojenost, jak píše

Schmid. Být ve věci přítomen naplno a přitom se na ní podívat s nadhledu. Proto

jsem se také mimo jiné tolik vymezoval proti hereckým emocím. Neboť, kde je

příliš vážně míněných emocí, ztrácí se nadhled. Sám se občas mohutně rozčílím.

Zároveň si už během prvních vteřin svého rozčílení uvědomím jeho

neadekvátnost nebo směšnost. Záhy se stane, že vyprsknu smíchy. Občas si

říkám, že mě nikdo nemá rád a že mi nic nepřeje, zároveň se však nemůžu

v duchu nesmát představě sebe, jak na zádech nesu celou zeměkouli. Nadhled

a odstup není výrazem neangažovanosti nebo nezájmu, jako spíše prohloubeným

zájmem, který nám ukazuje i odvrácenou stranu věci, o kterou se zajímáme.

35

Schmid, Jan, Epištoly v kapitolkách, Praha, Kant a Aula, 2012, s. 43, ISBN 978-80-7437-087-8 (KANT),

ISBN 978-80-86751-15-3 (Aula)
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Chcete-li, jiný úhel pohledu na ni. Je vždy dobré pro herce, režiséra, divadelníka-

člověka přemýšlet v/o…
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18. Závěr

Touto prací jsem se pokusil shrnout svůj způsob uvažování o divadle. Pokusil

jsem se nastínit možnost přístupu, kdy divadelník není pouze „v“ divadle, ale

zároveň o něm i přemýšlí a pokouší se v rámci svých možností reflektovat svoje

dosavadní poznatky a dělat z nich závěry, které potom zase vrací do praxe, ve

které je ověřuje.

Práci jsem nakonec nazval Přemýšlení v/o divadle, neboť tento název asi nejlépe

shrnoval její obsah a zároveň předznamenává její volnější, ne zcela vědecký styl.

Chtěl jsem upozornit na několik atributů, jež mně osobně připadají naprosto

samozřejmé, ale jež bývají, vzhledem k širokému pojetí divadla dnes, často

opomíjeny. Mám na mysli společnou podstatu, společný výchozí bod, který by

měl být jakémukoli typu divadla vlastní. Ohradil jsem se proti přílišnému

komplikování věcí (například v kapitole o intimitě), zkusil jsem naopak nabídnout

jako možnost přímočarost a jednoduchost, která ale musí být opřená o naprostý

„zápal“ herce-divadelníka.

V této práci se odráží nejen můj postoj divadelní, ale i životní. V dnešním světě,

který je přeplněný řadou možností, teorií, nabídek (které jsou často falešné,

zavádějící a zmatečné), ve světě, který v současné době marně hledá názorovou

jednotu a politickou stabilitu, se snažím objevit něco, co je vlastní komukoli a co

překračuje rámec názoru, skupinové příslušnosti, politického přesvědčení… Jsem

sice součásti světa, nemohu se od něj distancovat a ani jej popřít. Mohu ho však

snad pomocí nadhledu lépe pochopit. A v/o divadle přemýšlím zrovna tak.
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