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Večeřovo Přemýšlení v/o divadle je, jak název napovídá, balancování na hraně osobní
zkušenosti obohacené inspirací relevantních jmen z oblasti režie, herectví a dramatu. Už
samotné lomítko mezi dvěma předložkami vyjadřuje tuto hranu, kdy jsme chvíli do

něčeho ponořeni, protože to děláme, a vzápětí o tom přemýšlíme, stále ještě alespoň po
kotníky ve vodách zkušenosti samé.

Jan Večeřa koncipoval svou diplomovou práci dlouho. Zpětnou kontrolou jsem zjistil, že
první texty mi poslal už v lednu roku 2015, kapitoly vznikaly ale právě spíše jako

příležitostné texty, reflexe problémů a témat, které zpracovával a pokoušel se je
definovat, než jako jasně dané součásti předem zvolené koncepce. Prvními kapitolami
byl dialog s Davidem Mametem a úvahy o herecké intimitě. Jak se rozšiřoval okruh
profesních zkušeností s vlastními projekty, a pak zejména autorovo poznání vztahů,

skupinové psychologie a dynamiky v souborovém divadle, rozšiřoval se i okruh úvah. Ty

pak mají ve svém celku charakter jakési sumy Večeřova uvažování o divadle, jak ho

z různých stran poznal, doložené reflexí vlastních autorských projektů.

Práce na textu byla rozhodně poznamenána různými pracovními povinnostmi a poslední

fázi i nutností zároveň řešit reálné životní problémy. Tyto okolnosti měly jistý vliv na

autorovu kapacitu v poslední fázi ještě text promýšlet a dopřát si více času na opakované

pročítání a úpravy.

Během posledních dvou měsíců jsme s Janem pracovali na tom, aby přece jen poupravil

styl svého psaní, které strádalo v kterých pasážích až příliš odlehčeným, žoviálním

slohem. Nešlo o to přeonačit Večeřovu osobitost, ale dovést autora k tomu, aby si lépe

uvědomil, že i takové psaní potřebuje jistou distanci, a někdy možná také větší vážnost.
To, co se snese v mluveném projevu, není přijatelné v diplomové práci. Přílišná lehkost
stylu jakoby zrazovala vážné (autorem těžce vydobyté) úvahové pasáže.

Nemohu říci, že by se podařilo styl sjednotit zcela, rozhodně ale zmizelo mnoho

jazykových neobratností a práce získala větší uměřenost. Rozdíly mezi jednotlivými
kapitolami přesto přetrvávají. Znovu se potvrzuje, o co snazší je se při svých úvahách
opírat o myšlení dobře zvolených autorit a vstupovat s nimi do dialogu, než popisovat
vlastní tvůrčí zkušenost, na které musí autor potřebný odstup teprve vybojovat. Za

nejpřesnější tak pokládám kapitoly věnované herecké intimitě, dialogu s Mametem,
úvahy nad hereckou přirozeností inspirované četbou Mathiase Junga, úvahy o herectví
promýšlené nad texty Radovana Lukavského v knize Být nebo nebýt. Oceňuji také
Večeřovu poctivost při popisu vlastních tvůrčích projektů. Věřím, že mu uvažování a

opětovné promýšlení těchto projektů přineslo cenné náhledy na funkci principála

v částečně improvizovaném autorském divadle. Jako spíše nepovinnou součást práce a
doklad vlastních úvah na téma herecké práce a profese je pak třeba vnímat intermezzo -
rozhovor Jana Večeři s Jiřím Lábusem.

Pokud se čtenář přenese přes některé stylistické neobratnosti a odpustí občasné

překlepy, nedostatek či naopak přebytek čárek či pozůstatky úprav ve wordu (není jich
mnoho), a soustředí se na Večeřovo sdělení, uvědomí si, že má před sebou text
divadelníka, který velmi poctivě přemýšlí o tom, co a jak dělá a co žije. Přestože seznam
studijní literatury není zvlášť ohromující, použité citace v textu svědčí o velmi pozorném

a podrobném promýšlení a vyhodnocování postojů, zkušeností a intuicí autorů, s nimiž
vchází do dialogu a srovnává je se svými zkušenostmi a intuicemi, zatím ne tak
rozsáhlými. Jinými slovy, Večeřa svého Brooka, Schmida, Donnellana, Lukavského a další
opravdu zná…

Práci pokládám za vnitřně přesvědčivou, osobitou a pravdivou a doporučuji ji
k obhajobě.

V Praze, 21.9. 2016